Nº 123, quarta-feira, 29 de junho de 20166 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062900006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Cultura
.

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

PORTARIA Nº 92, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO BI-
BLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 8.297, de
15 de agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 18 de
agosto de 2014, e pela Portaria nº 36, de 05 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2016, re-
solve:

Art. 1º Designar os servidores EDSON DOS SANTOS
MERCÊS, matrícula Siape nº 1089452, ocupante do cargo efetivo de
Assistente Técnico Administrativo I, Classe "A", Padrão III, e MA-
RIA ELIZABETH DA SILVA NUNES, matrícula Siape nº 0224988,
ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo III, Classe
"S", Padrão III, lotados na Coordenação-Geral de Planejamento e
Administração, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Co-
missão de Sindicância, na cidade do Rio de Janeiro, com a incum-
bência de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos que constam
nos autos do Processo nº 01430.002043/2009-79, bem como as de-
mais irregularidades que surgirem no decorrer dos trabalhos.

LUIZ FERNANDO ZUGLIANI

PORTARIA Nº 93, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO BI-
BLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 8.297, de
15 de agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 18 de
agosto de 2014, e pela Portaria nº 36, de 05 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2016, re-
solve:

Art. 1º Designar os servidores MARCELO CAVALCANTE
FIGUEIREDO, matrícula Siape nº 1551713, ocupante do cargo efe-
tivo de Analista de Administração II, Classe "B", Padrão IV, e RE-
NATO MATOS RODRIGUEZ, matrícula Siape nº 1058957, ocupante
do cargo efetivo de Assistente Administrativo III, Classe "S", Padrão
III, lotados no Centro de Coleções e Serviços Aos Leitores e na
Coordenação-Geral de Planejamento e Administração, respectivamen-
te, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância, na cidade do Rio de Janeiro, com a incumbência de
apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos que constam nos autos do
Processo nº 01430.002135/2008-78, bem como as demais irregula-
ridades que surgirem no decorrer dos trabalhos.

LUIZ FERNANDO ZUGLIANI

PORTARIA Nº 94, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO BI-
BLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 8.297, de
15 de agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 18 de
agosto de 2014, e pela Portaria nº 36, de 05 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2016, re-
solve:

Art. 1º Designar os servidores VÍTOR ALBERTO TEIXEI-
RA DE NOVAIS, matrícula Siape nº 1553937, ocupante do cargo
efetivo de Analista de Economia e Finanças I, Classe "B", Padrão IV,
e IRINEU EDUARDO JONES CORREA, matrícula Siape nº
0748127, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Pesquisa IV,
Classe "A", Padrão III, lotados na Coordenação-Geral de Planeja-
mento e Administração e no Centro de Pesquisa e Editoração, res-
pectivamente, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Co-
missão de Sindicância, na cidade do Rio de Janeiro, com a incum-
bência de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos que constam
nos autos do Processo nº 01430.000439/2012-87, bem como as de-
mais irregularidades que surgirem no decorrer dos trabalhos.

LUIZ FERNANDO ZUGLIANI

PORTARIA Nº 95, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO BI-
BLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 8.297, de
15 de agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 18 de
agosto de 2014, e pela Portaria nº 36, de 05 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2016, re-
solve:

Art. 1º Designar os servidores EDSON DOS SANTOS
MERCÊS, matrícula Siape nº 1089452, ocupante do cargo efetivo de
Assistente Técnico Administrativo I, Classe "A", Padrão III, e MA-
RIA ELIZABETH DA SILVA NUNES, matrícula Siape nº 0224988,
ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo III, Classe
"S", Padrão III, lotados na Coordenação-Geral de Planejamento e
Administração, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Co-
missão de Sindicância, na cidade do Rio de Janeiro, com a incum-
bência de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos que constam
nos autos do Processo nº 01430.000317/2008-12, bem como as de-
mais irregularidades que surgirem no decorrer dos trabalhos.

LUIZ FERNANDO ZUGLIANI

PORTARIA Nº 96, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO BI-
BLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 8.297, de
15 de agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 18 de
agosto de 2014, e pela Portaria nº 36, de 05 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2016, re-
solve:

Art. 1º Designar os servidores VÍTOR ALBERTO TEIXEI-
RA DE NOVAIS, matrícula Siape nº 1553937, ocupante do cargo
efetivo de Analista de Economia e Finanças I, Classe "B", Padrão IV,
e RENATO MAIA RODRIGUEZ, matrícula Siape nº 1058957, ocu-
pante do cargo efetivo de Assistente Administrativo III, Classe "A",
Padrão III, lotados na Coordenação-Geral de Planejamento e Ad-
ministração, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Co-
missão de Sindicância, na cidade do Rio de Janeiro, com a incum-
bência de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos que constam
nos autos do Processo nº 01430.000606/2012-91, bem como as de-
mais irregularidades que surgirem no decorrer dos trabalhos.

LUIZ FERNANDO ZUGLIANI

PORTARIA Nº 97, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO BI-
BLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 8.297, de
15 de agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 18 de
agosto de 2014, e pela Portaria nº 36, de 05 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2016, e pela
Portaria nº 36, de 05 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de abril de 2016, resolve:

Art. 1º Designar os servidores MARCELO CAVALCANTE
FIGUEIREDO, matrícula Siape nº 1551713, ocupante do cargo efe-
tivo de Analista de Administração II, Classe "B", Padrão IV e MA-
RIANA VASCONCELOS RODRIGUES LOPES ARAUJO, matrí-
cula Siape nº 1718880, ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Documentação I, Classe "A", Padrão I, lotados na Coordenação-Geral
de Planejamento e Administração e no Centro de Processamento e
Preservação, respectivamente, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância, na cidade do Rio de Janeiro,
com a incumbência de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos
que constam nos autos do Processo nº 01430.000471/2012-62, bem
como as demais irregularidades que surgirem no decorrer dos tra-
balhos

LUIZ FERNANDO ZUGLIANI

PORTARIA Nº 98, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO BI-
BLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 8.297, de
15 de agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 18 de
agosto de 2014, e pela Portaria nº 36, de 05 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2016, e pela
Portaria nº 36, de 05 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de abril de 2016, resolve:

Art. 1º Designar os servidores CARLOS GASTÃO TAS-
SANO NETO, matrícula Siape nº 1495099, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Documentação II, Classe "B", Padrão I, e MARCELO
CAVALCANTE FIGUEIREDO, matrícula Siape nº 1551713, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista de Administração II, Classe "B",
Padrão IV, lotados no Centro de Processamento e Preservação e na
Coordenação-Geral de Planejamento e Administração, respectivamen-
te, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância, na cidade do Rio de Janeiro, com a incumbência de
apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos que constam nos autos do
Processo nº 01430.001277/2012-11, bem como as demais irregula-
ridades que surgirem no decorrer dos trabalhos.

LUIZ FERNANDO ZUGLIANI

PORTARIA Nº 99, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO BI-
BLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 8.297, de
15 de agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 18 de
agosto de 2014, e pela Portaria nº 36, de 05 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2016, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo nº
01430.000409/2016-02, resolve:

1 - Dispensar a servidora MOEMA SÁ PERERIA SAL-
GADO, Matrícula Siape nº 1449005, do encargo de substituto even-
tual da Chefe de Gabinete, da Fundação Biblioteca Nacional - FBN,
código DAS 101.4.

LUIZ FERNANDO ZUGLIANI

PORTARIA Nº 100, DE 28 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO BI-
BLIOTECA NACIONAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 8.297, de
15 de agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 18 de
agosto de 2014, e pela Portaria nº 36, de 05 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2016, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo nº
01430.000409/2016-02, resolve:

1 - Designar a servidora VERÔNICA DE OLIVEIRA LES-
SA, Matrícula Siape nº 2455360, para o encargo de substituto even-
tual da Chefe de Gabinete, da Fundação Biblioteca Nacional - FBN,
código DAS 101.4, e em seus afastamentos impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo.

LUIZ FERNANDO ZUGLIANI

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIA Nº 260, DE 28 DE JUNHO DE 2016

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS, em conformidade com a Portaria nº 238, de 15
de junho de 2016, e no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 20, incs. II, III e IV, do anexo I, da Estrutura Regimental do
Ibram, aprovada pelo Decreto nº 6.845, de 07 de maio de 2009, e
considerando o disposto no art. 2º, do Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, resolve:

Art. 1º Delegar competência à servidora Cláudia Maria Cha-
ves, matrícula Siape 1842911 e à servidora Nicolle Soares Hipólito
Migliardi, Siape 1669053 para ordenar despesas da Unidade Gestora
423034 - ER-MG/ES, como titular e substituto, respectivamente.

Art. 2º Designar o servidor Manoel Soares da Paixão Junior,
matrícula Siape 2073384 e o servidor Marconi Luiz Jorge, Siape, para
atuarem como Gestor Orçamentário e Financeiro da Unidade Gestora
423034 - ER-MG/ES, como titular e substituto, respectivamente.

Art. 3º Designar a Servidora Nicolle Soares Hipólito Mi-
gliardi, matrícula Siape 1669053 e a servidora Cláudia Maria Chaves,
Siape 1842911 como responsáveis pela Conformidade dos Registros
de Gestão da Unidade Gestora 423034 - ER-MG/ES, como titular e
substituto, respectivamente.

Art. 4º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS

PORTARIA Nº 261, DE 28 DE JUNHO DE 2016

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS, em conformidade com a Portaria nº 238, de 15
de junho de 2016, e no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 20, incs. II, III e IV, do anexo I, da Estrutura Regimental do
Ibram, aprovada pelo Decreto nº 6.845, de 07 de maio de 2009, e
considerando o disposto no art. 2º, do Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, resolve:

Art. 1º Designar a Servidora Nicolle Soares Hipólito Mi-
gliardi, matrícula Siape 1669053 como responsável pela Conformi-
dade dos Registros de Gestão da Unidade Gestora 423002, na qua-
lidade de titular, pelo período de 29 de junho a 08 de julho de
2016.

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA NO TOCANTINS

PORTARIA Nº 5, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔ-
NIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no estado
do Tocantins, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela
Portaria nº. 673, de 16 de outubro de 2009 e pela Portaria nº. 136, de
18 de março de 2013, resolve:

Art. 1º Designar como Pregoeiro da Superintendência do
IPHAN-TO o servidor Victor Hugo Martins dos Santos, CPF:
010.247.161-47, lotado da COLIC/CGLOG/DPA/IPHAN;

Art. 2º Designar como membros de Equipe de Apoio ao
Pregoeiro os servidores Lincon Rodrigo Henke, CPF nº 882.798.711-
87 e Marcos Vagner Rosseti Romero, CPF nº 184.590.318-88, lotados
da Divisão Administrativa da Superintendência do IPHAN-TO;

Art. 3º A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o
Superintendente do IPHAN no estado do Tocantins.

ANTONIO MIRANDA DOS SANTOS